
 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 5 DEL 14/03/2025 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE PER 

EMERGENZA METEO ALLERTA ROSSA. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
Ai sensi della Direttiva P.C.M. del 27/02/2004, “Indirizzi Operativi per la gestione organizzativa e 

funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il rischio idrogeologico e idraulico ai fini di 

protezione civile”; 

VISTA la L.R. n.45 del 25/06/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative 

attività” 

VISTA la D.G.R. n.395 del 07/04/2015 “Approvazione aggiornamento delle disposizioni regionali in 

attuazione dell’art.3bis della Legge 225/1992 e della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

27/02/2004 – Sistema di allertamento regionale e Centro Funzionale Regionale” 

VISTA la comunicazione della Regione Toscana trasmessa in data odierna dalla Provincia di Lucca  

VISTO il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 denominato “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 18/08/2000, n°267 e s.m.i. 

ORDINA 

1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di Protezione Civile,                                               

dal 14/03/2025 alle ore 13:00 fino al 15/03/2025 alle ore 14:00, da collocare nella sede comunale in 

PIAZZA F. ORSI sotto la direzione dell’UFFICIO PROTEZIONE CIVILE che dovrà coordinare tutte le 

operazioni e far fronte alle esigenze necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla popolazione; 

2. L’attivazione di cui sopra avverrà con le seguenti funzioni di supporto nel rispetto delle procedure 

approvate presidiate dal referente o suo delegato: 

a) Funzione 1 “Tecnico, Scientifica e Pianificazione” 

b) Funzione 2:” Sanità, assistenza sociale”  

c) Funzione 3: Volontariato 



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

d) Funzione 7: “Strutture operative Locali e Viabilità” 

e) Funzione 8: “Telecomunicazioni” 

f) Funzione 9: “Assistenza alla popolazione” 

 

3. La trasmissione della presente ordinanza alla PREFETTURA DI LUCCA, PROVINCIA DI LUCCA 

e ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO COMUNALE; 

 

Ai sensi dell’art. 3, IV co L. n.241/1190, contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo al T.A.R. di 

competenza entro 60 giorni dalla data di notifica o in alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data 

di notifica; 

 
 
 
 

Il Sindaco 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

LEONARDO FORNACIARI in data 14/03/2025


